
 Организация Объединенных Наций A/C.3/61/SR.4

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 

Официальные отчеты 

 Distr.: General 
17 October 2006 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться 
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной 
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, 
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого 
комитета документе, содержащем только исправления. 

 
 
06-55190.R 
*0655190* 
 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2006 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н аль-Баяти ........................................................................................................  (Ирак) 

Содержание 
Пункт 60 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 
социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) 

c) Десятилетие грамотности ООН: образование для всех (продолжение) 

d) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых 
людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) 



A/C.3/61/SR.4 

2 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 
 
Пункт 60 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение) 
 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/61/99) 

 
 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, 
инвалидов и семьи (продолжение) 

 
 c) Десятилетие грамотности ООН: образование 

для всех (продолжение) (A/61/151) 
 
 d) Последующая деятельность по итогам 

Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/61/167) 

 
1. Г-жа Файе (Сенегал) говорит, что социальное 
развитие является единственным способом борьбы с 
нищетой и решения проблем в области занятости, с 
которыми сталкивается молодежь. В Сенегале было 
осуществлено много программ в интересах пожилых 
людей, инвалидов, женщин и детей, а традиционные 
способы проведения политики в области развития 
были подвергнуты сомнению. В рамках Национальной 
программы по борьбе с нищетой особое внимание 
уделяется уязвимым группам населения и 
рациональному использованию природных ресурсов. 
 
2. Поскольку проблемы питания и безопасности 
связаны с другими проблемами, такими как 
ограниченность доступа к чистой питьевой воде, 
проблемы со здоровьем и низкая производительность 
труда, была разработана стратегическая рамочная 
программа по обеспечению продовольственной 
безопасности, объединяющая проблемы 
продовольственной безопасности, охраны 
окружающей среды и борьбы с нищетой. Улучшение 
положения в области продовольственной безопасности 
представляет собой проект, охватывающий многие 
сектора экономики и проблемные области, в том числе 
проблемы женщин, сельское хозяйство, людские 
ресурсы и инфраструктуру в сельских районах. 
 
3. Для эффективной борьбы с нищетой необходимо 
качественное государственное управление. В этой связи 

Сенегал принимает меры по борьбе с коррупцией, 
повышению транспарентности, распространению 
информации о правильных процедурах поставок и 
совершенствованию государственной финансовой 
деятельности. В заключение оратор подчеркивает 
необходимость вовлечения инвалидов в жизнь 
общества, обеспечения социальной защиты и 
предоставления возможностей улучшения социально-
экономического положения и повышения 
образовательного уровня уязвимым группам населения 
и обеспечения соблюдения их прав. 
 
4. Г-жа Асмади (Индонезия), ссылаясь на доклад 
Генерального секретаря (A/61/99), отмечает, что 
прогресс в деле осуществления решений Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития был неравномерным, и некоторые 
показатели, такие как охват школьным образованием и 
детская смертность, свидетельствуют о замедлении 
темпов прогресса в этих областях. Для того чтобы 
эффективно бороться с нищетой, необходимы 
свободная и справедливая практика торговли и прямые 
иностранные инвестиции. Индонезия обладает в 
высшей степени позитивным опытом в плане малых и 
средних предприятий, которые вносят существенный 
вклад в ВВП страны и значительно способствуют 
созданию рабочих мест. В этой связи Центральный 
банк Индонезии выделил около 6,5 млрд. долл. США 
для целей стимуляции роста малых и средних 
предприятий. 
 
5. Осуществляемая Индонезией стратегия в области 
борьбы с нищетой включает создание эффективной 
системы социальной защиты, охватывающей развитие 
людских ресурсов, создание инфраструктуры и 
обеспечение продовольственной безопасности. 
Благодаря реализации программ в социальном секторе 
будет повышена доступность и качество услуг в 
области образования, здравоохранения, планирования 
семьи и других услуг. В области оказания содействия 
инвалидам Индонезия будет следовать положениям 
международной Конвенции о правах инвалидов. В 
шести провинциях правительство страны оказывает 
лицам пожилого возраста поддержку в получении 
доходов, и в ближайшем будущем такое содействие 
может быть распространено на другие провинции. 
 
6. Г-н Чадертон Матос (Боливарианская Республика 
Венесуэла) говорит, что искоренение нищеты является 
моральным императивом. Нищета представляет собой 
нарушение прав человека. Ответная реакция на нищету 
должна быть основана на принципах социальной 
интеграции и равных прав для всех. Социальное 
развитие включает совершенствование распределения 



A/C.3/61/SR.4 

3 

благ и выходит за рамки представительной демократии, 
предполагая демократию, основанную на принципе 
участия населения. 
 
7. В 2005 году ЮНЕСКО объявила Венесуэлу 
страной, свободной от неграмотности. В этой стране 
17 миллионам людей гарантировано бесплатное 
оказание медицинской помощи в течение 24 часов в 
сутки. В поликлиниках в бесплатном доступе имеется 
более 100 видов лекарственных препаратов, в том 
числе и препараты для лечения ВИЧ/СПИДа. Для 
осуществления программ Куба предоставила  
Венесуэле своих врачей. Также правительство 
Венесуэлы бесплатно проводит глазные операции, 
число которых в 2005 году составило 56 тыс. 
Существуют планы распространить осуществление 
этих проектов и на другие страны Латинской 
Америки, а сейчас люди из этих стран приезжают в 
Боливарианскую Республику Венесуэлу для лечения 
глаз. Миллионы людей получают помощь от 
правительства в рамках продовольственных программ 
и программ профессиональной подготовки. 
 
8. Необходимо учитывать коренные причины 
нищеты и помогать странам в достижении целей 
социального развития путем ликвидации непомерного 
бремени их внешней задолженности. Во время 
правления президента Уго Чавеса правительство при 
поддержке со стороны Кубы побороло неграмотность, 
повысило уровень охвата школьным образованием и 
обеспечило получение базового образования 
(6 классов) людьми, которые оказались исключенными 
из сектора школьного образования. Образование 
представляет собой средство борьбы за свободу. 
 
9. Социальное развитие является одним из 
компонентов внешней политики Венесуэлы. В 
Западном полушарии эта точка зрения представлена в 
Социальной хартии Северной и Южной Америки, а 
также в альтернативном подходе Венесуэлы к 
торговле, именуемом АЛБА, который основан на 
отношениях сотрудничества, суверенитете и 
солидарности в целях создания союзов, содействия 
экономическому росту, обеспечения социальной 
интеграции и преодоления неравенства. Этот 
механизм служит для разработки суверенной 
государственной политики и осуществления 
суверенного контроля над национальными ресурсами, 
чтобы улучшить положение народов стран Латинской 
Америки и Карибского бассейна в области социальной 
справедливости, социального развития и демократии. 
 
10. Г-н Джорджо (Эритрея) говорит, что в течение 
последнего десятилетия проблема искоренения нищеты 

прочно заняла место в международной повестке дня в 
области развития. Однако, если борьба за искоренение 
нищеты не будет активизирована и скоординирована на 
глобальном и национальном уровнях, многие страны не 
смогут наполовину сократить численность населения, 
живущего в нищете, к 2015 году, как это было 
запланировано. Эритрея привержена целям Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития и делу создания более справедливой 
социальной системы, в центре внимания которой 
находились бы интересы уязвимых групп населения. 
Эритрея прилагает серьезные усилия к восстановлению 
экономической, социальной и материальной 
инфраструктуры страны и руководствуется принципами 
справедливости и равенства в предоставлении 
социальных услуг в масштабах всей страны.  
 
11. Важно, чтобы правительства имели возможность 
самостоятельно определяться со стратегиями 
сокращения масштабов нищеты, отражающими 
специфические условия и приоритетные задачи 
каждой страны. В Эритрее все трудоспособное 
население, в частности молодежь, мобилизовано для 
участия в национальной программе, охватывающей 
все слои населения и основанной на содействии 
развитию. Связь между грамотностью и развитием 
очевидна. Стойкая приверженность Эритреи 
обеспечению грамотности взрослого населения была 
отмечена премией ЮНЕСКО за достижения в 
области обеспечения грамотности 2002 года. В 
период с 1993 по 2000 год в стране возросла доля 
учащихся, успешно завершивших курс обучения 
грамоте, с 33 до 68 процентов, были созданы 
материалы для чтения на восьми распространенных в 
Эритрее языках и были увязаны процессы обучения 
грамоте, профессиональной подготовки и 
демобилизации солдат. 
 
12. Проблемы инвалидов являются приоритетным 
вопросом для правительства Эритреи, в число 
политических целей которого входят обеспечение 
более широкой интеграции инвалидов в жизнь 
общества и предоставление им доступа к услугам в 
области здравоохранения и реабилитации, 
возможностям в сфере образования, 
профессиональной подготовки и участия в 
экономической деятельности. Эритрея приветствует 
принятие Специальным комитетом проекта 
Всеобъемлющей конвенции о правах инвалидов и 
надеется на то, что она будет принята на текущей 
сессии Генеральной Ассамблеи. 
 
13. Г-жа Джонс (Ямайка), выступая в качестве 
молодежного посла, высоко оценивает резолюцию 



A/C.3/61/SR.4 

4 

60/2 Генеральной Ассамблеи, которая поощряет 
включение молодежи в состав национальных 
делегаций и дает оратору возможность обратиться к 
Комитету, в соответствии с принципом Национальной 
политики Ямайки по вопросам молодежи, 
заключающимся в том, что все молодые люди имеют 
право участвовать в процессе принятия решений по 
вопросам, касающимся их благосостояния. Некоторые 
меры Организации Объединенных Наций направлены 
на решение проблем, связанных с ухудшением в 
различных странах мира положения молодежи, 
которая сталкивается с возрастающими масштабами 
безработицы, нищеты и эпидемий. Несмотря на то что 
в последнее десятилетие общая ситуация улучшилась, 
существует множество свидетельств в пользу того, что 
необходимо сделать еще больше. В этой связи во 
Всемирном докладе по вопросам молодежи 2005 года 
выделено 10 приоритетных областей, намеченных 
Генеральной Ассамблеей в качестве целевых 
направлений деятельности в интересах социального 
развития молодежи, к числу которых относятся 
проблемы, связанные с нищетой, безработицей и 
здоровьем. 
 
14. Несмотря на то что Ямайка, благодаря ряду 
программ Организации Объединенных Наций по 
оказанию помощи, добилась постепенного 
сокращения процентной доли молодых людей, 
живущих в нищете, 20 процентов молодежи все еще 
живет в условиях нищеты, как и в 1998 году. 
Безработица имеет множество негативных социальных 
последствий, из которых наиболее тяжелым является 
нищета. Программа развития Организации 
Объединенных Наций (ПРООН) могла бы играть 
более значительную роль, содействуя предоставлению 
долгосрочных микрокредитов исключительно 
молодым предпринимателям, что способствовало бы 
совершенствованию предпринимательских навыков и 
укреплению экономической самостоятельности. 
 
15. Молодые люди Ямайки продолжают становиться 
жертвами ВИЧ/СПИДа, и около 10 тыс. 
представителей молодежи в возрастной группе от 15 
до 24 лет инфицировано. Очевидно, что этот вирус 
может оказать губительное воздействие на любое 
общество, истребляя молодую рабочую силу, не 
говоря уже о малых островных развивающихся 
государствах, подобных Ямайке. Ямайка приняла 
пятисторонний подход к решению этой проблемы, 
который охватывает наблюдение за ВИЧ/ИППП-
инфицированными, лечение и уход. Оратор выражает 
признательность за содействие, оказанное ее стране 
системой Организации Объединенных Наций в борьбе 
с ВИЧ/СПИДом, что является Целью 6 из числа Целей 

в области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, которым Ямайка полностью привержена. 
Другой отрицательный аспект этого заболевания 
заключается в дискриминации инфицированных 
молодых людей, особенно на рабочем месте, в 
результате чего они поневоле пополняют ряды 
молодых безработных. В заключение оратор 
подчеркивает важность единства, которое 
символизирует собой Организация Объединенных 
Наций, и говорит, что содействию социальному 
прогрессу, справедливости и улучшению условий 
жизни человека на основе комплексного участия всех 
людей возведено в ранг высших приоритетов Ямайки. 
 
16. Г-н Отте (Нидерланды) говорит, что его 
деятельность в качестве представителя молодежи 
Нидерландов завела его, в числе прочих мест, в 
трущобы Хайдарабада, где, увидев нищету 
собственными глазами, он убедился в том, что 
голландская молодежь находится в гораздо более 
привилегированном положении, чем их сверстники из 
трущоб. Несправедливость, обусловленная 
социальным, политическим и экономическим 
неравенством, распространена повсеместно; она 
пересекает границы и затрагивает всех людей. 
 
17. В то время как молодые люди в Нидерландах 
имеют возможность посещать школу и могут не иметь 
настоящей работы до достижения ими 16 лет, около 
218 миллионов несовершеннолетних в развивающихся 
странах мира вынуждены работать, для того чтобы 
содержать свои семьи, и просто не могут ходить в 
школу. В то время как интернет предоставляет 
молодежи в развитых странах мира прекрасную 
возможность культурного взаимодействия, 
единственным техническим достижением, которое 
могут увидеть молодые люди, оказавшиеся в 
раздираемых войнами регионах, является оружие, 
разрушающее их жизни. Молодежь является 
крупнейшей заинтересованной стороной мировых 
процессов, однако многие ее представители не имеют 
возможности вносить свою лепту в процесс принятия 
решений на национальном и международном уровнях. 
Организация Объединенных Наций обладает 
потенциалом для решения проблемы неравенства в 
образовании и участии в политических процессах и 
должна также уделять самое пристальное внимание 
роли новых технологий в вооруженных конфликтах. 
Социальную изоляцию, дискриминацию и 
неравенство можно преодолеть только в том случае, 
если особое внимание будет уделяться гуманности, 
общей для всех людей, независимо от расовых, 
социальных, экономических и политических различий 
между ними. Солидарность представляет собой одну 



A/C.3/61/SR.4 

5 

из восьми областей деятельности в рамках проведения 
Международного десятилетия культуры мира. 
 
18. Оратор привлекает внимание к трем проектам, 
основанным на принципах солидарности и 
гуманности: Фонду МВ, целью которого является 
искоренение детского труда и обеспечение всеобщего 
начального образования в штате Андра Прадеш в 
южной части Индии; осуществляемой при поддержке 
ЮНИСЕФ программе “Возвращение к счастью”, в 
рамках которой молодые добровольцы – часто сами 
пережившие подобные проблемы – оказывают 
терапевтическую помощь молодым людям, 
потерявшим близких в результате конфликтов или 
природных бедствий во многих странах мира; а также 
участию молодежных делегаций в конференциях и 
совещаниях. В этой связи оратор призывает 
государства-члены к выполнению их политических, 
социальных и экономических обязательств в целях 
создания мира, основанного на равенстве и гуманности 
в отношении всех людей. Они должны устранить 
расхождение по срокам между Конвенцией МОТ 
номер 138 и Целью 2 из числа Целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия; начать осуществление проактивной 
кампании по предоставлению молодым людям 
возможностей получения достойной и значимой 
работы, что снижало бы вероятность их присоединения 
к группировкам, ведущим преступную деятельность; и 
направлять делегатов из числа представителей 
молодежи на сессии Генеральной Ассамблеи. 
 
19. Г-н Байя (Филиппины) говорит, что нищета 
предполагает не только экономическую и социальную 
изоляцию, но и ущемление прав человека. Существует 
необходимость в дальнейшей интеграции 
экономических и социальных целей и стратегий, 
поскольку ориентация исключительно на 
экономические цели может привести к усугублению 
социального неравенства, поляризации и изоляции. 
Если многоаспектный характер нищеты является 
общепризнанным фактом, то признание наличия 
связей между ее социальными аспектами и 
макроэкономической архитектурой на самом деле не 
находит отражения в политических стратегиях. В 
связи с этим правительство Филиппин ускоряет 
осуществление Среднесрочного плана развития 
Филиппин на 2004–2010 годы. Его наиболее 
целенаправленные и интегрированные стратегии 
включают содействие улучшению материального 
благосостояния, совершенствование системы 
образования, обеспечение финансовой стабильности, 
децентрализацию развития и достижение устойчивого 
национального согласия. 

20. Развивающиеся страны признательны тем 
развитым странам, которые сдержали принятое ими 
обязательство о выделении 0,7 процента своего 
валового внутреннего продукта (ВВП) на эти цели. В 
этом контексте оратор призывает их, а также 
международные финансовые учреждения, рассмотреть 
новаторское предложение Филиппин, касающееся 
“проектов замены долговых обязательств 
акционерным капиталом в интересах Целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия”, в рамках которого, без какого бы то ни 
было стремления к списанию задолженностей, их 
аннулированию, отсрочкам или скидкам в отношении 
них, страны-кредиторы, международные учреждения 
и крупные коммерческие банки просто призываются в 
добровольном порядке реинвестировать в экономику 
стран-должников 50 процентов согласованной доли 
платежей в счет обслуживания задолженности, 
которые причитаются им в форме акционерного 
капитала и направляются на реализацию подходящих 
проектов на их выбор. Оратор также поддерживает 
продолжение обсуждения вопроса о том, каким 
образом оптимизировать использование денежных 
переводов в качестве двигателя устойчивого  
развития, – вопроса, поднятого в рамках 
состоявшегося недавно Диалога на высоком уровне по 
вопросам международной миграции и развития. 
 
21. Правительство страны осуществляет планы и 
программы, направленные на расширение прав и 
возможностей, защиту и обеспечение равноправного 
участия уязвимых групп. В этом контексте оратор 
приветствует завершившееся недавно обсуждение 
Специальным комитетом Всеобъемлющей и единой 
международной конвенции о защите и поощрении 
прав инвалидов и надеется, что будущая Конвенция 
будет добросовестно выполняться, особенно в 
развивающихся странах, которые являются домом для 
большинства инвалидов мира, принадлежащих к 
числу беднейших из бедных. Для того чтобы эти люди 
пользовались плодами развития, необходимо 
международное сотрудничество. 
 
22. Подчеркивая важность обеспечения достойной и 
продуктивной занятости, оратор говорит, что 
Филиппины уделяют особое внимание положению 
молодежи, применяя четыре основные стратегии – 
стратегии создания, охраны, содействия и расширения 
занятости. Молодые люди имеют доступ к программам 
повышения потенциала в ряде областей, в том числе к 
возможностям трудоустройства и повышения 
квалификации в целях расширения экономических 
возможностей. Для обеспечения справедливости и 
социального развития действительно необходима 



A/C.3/61/SR.4 

6 

благоприятная обстановка, и расширение 
сотрудничества между правительствами, гражданским 
обществом и частным сектором внесло значительный 
вклад в достижение прогресса в этом отношении. В 
этой связи оратор настоятельно призывает 
международное сообщество продолжать коллективную 
работу в области этических, социальных и 
экономических императивов искоренения нищеты. 
 
23. Г-н Неванг (Непал) благодарит международное 
сообщество за оказываемую им моральную поддержку 
и содействие, которые сделали возможным переход 
Непала к многопартийной демократической форме 
правления и восстановление демократии и 
экономического и социального развития в результате 
победы Народного движения в апреле 2006 года. 
 
24. Ввиду того что более 85 процентов непальцев 
живут в сельских районах, в плане национального 
развития основное внимание уделяется улучшению 
благосостояния жителей сельских и удаленных 
районов. Вместе с тем огромные проблемы возникают 
в связи с ростом населения, нищетой, недостаточным 
развитием инфраструктуры и низким уровнем 
промышленного развития. Кроме того, в последнее 
десятилетие народ Непала испытал на себе 
воздействие насилия и вооруженного конфликта, 
уничтожения инфраструктуры, связанной с развитием, 
и общественной собственности, а также 
приостановление действия и нарушения прав 
человека, основная тяжесть чего легла на плечи 
женщин, детей, молодежи и пожилых людей. 
 
25. Правительство, будучи приверженным 
успешному завершению мирного процесса путем 
диалога и скорейшему проведению свободных и 
справедливых выборов, будет осуществлять политику 
и программы в интересах развития в целях повышения 
качества жизни неимущих людей и содействия 
интеграции беднейших общин, регионов и этнических 
групп с целью ликвидации социальной 
несправедливости. Оно приступило к проведению 
политики децентрализации, для того чтобы дать 
местным властям возможность разрабатывать, 
осуществлять и контролировать выполнение программ 
в интересах развития. Оно также придает большое 
значение  партнерским отношениям с организациями 
гражданского общества и неправительственными 
организациями и привержено цели обеспечения  
33-процентного представительства женщин на всех 
уровнях принятия решений. 
 
26. В процессе интеграции экономической и 
социальной политики особое внимание должно 

уделяться искоренению нищеты. Полезно было бы 
предоставить более широкий доступ на рынки 
развитых стран продукции развивающихся стран, с 
тем чтобы обеспечить последним возможность 
достижения устойчивого экономического роста и 
смягчения негативных последствий глобализации. 
Делегация Непала призывает к применению 
международным сообществом последовательного и 
согласованного подхода к социальному развитию. 
Оратор приветствует завершение работы над проектом 
Конвенции о правах инвалидов и настоятельно 
призывает к выполнению Мадридской политической 
декларации и Международного плана действий по 
проблемам старения; при решении проблем пожилых 
людей следует также уделять внимание гендерному 
аспекту. 
 
27. Непал полностью привержен делу 
осуществления всех согласованных на 
международном уровне целей в области развития, в 
том числе Целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, и 
целей Брюссельской программы действий. В этой 
связи оратор настоятельно призывает международное 
сообщество расширить свою финансовую и 
техническую помощь наименее развитым странам в 
свете их особых потребностей и условий, в частности 
странам, выходящим из конфликтов, развивающимся 
государствам, не имеющим выхода к морю, и малым 
островным развивающимся государствам. 
 
28. Г-н Мубури-Муита (Кения) обращается к 
партнерам в области развития и международному 
сообществу с призывом работать в партнерстве с 
Африкой в целях решения проблем, с которыми 
сталкивается этот континент. Кенией были 
осуществлены стратегии и программы, направленные 
на решение социальных проблем, в том числе в 
контексте стратегии экономического восстановления в 
целях создания богатства и обеспечения занятости на 
2003–2007 годы, а также создания системы 
бесплатного обязательного начального образования, 
позволяющей Кении вступить на путь достижения 
цели обеспечения всеобщего бесплатного 
обязательного образования к намеченному сроку. 
Кроме того, осуществляется финансирование услуг в 
области здравоохранения, особенно в отношении 
заболеваний, связанных с ВИЧ/СПИДом, малярии и 
охраны здоровья матери и ребенка. 
 
29. Были также предприняты шаги по решению 
проблем в сельскохозяйственном секторе – основном 
источнике доходов в странах Африки, расположенных 
к югу от Сахары, который обеспечивает работой более 



A/C.3/61/SR.4 

7 

90 процентов населения сельских районов. В целях 
устранения многочисленных препятствий на пути 
сельскохозяйственного развития были учреждены 
национальный Совет по дорогам и районные 
комитеты по дорогам, деятельность которых нацелена 
на улучшение транспортной инфраструктуры в 
сельских областях. Второй период аукциона кофе 
теперь позволяет производителям кофе продавать 
свою продукцию напрямую покупателям. Корпорация 
по финансированию сельского хозяйства возобновила 
и расширила свою деятельность, занявшись 
предоставлением кредитов, а специальный механизм в 
рамках Министерства сельского хозяйства 
обеспечивает вновь начатое оказание консультативных 
услуг фермерам. Кения призывает партнеров в области 
развития оказывать помощь в финансировании 
подобных мер, а развитым странам предлагается 
расширить доступ продукции Кении на рынки. 
 
30. В области здравоохранения правительством были 
созданы институциональные механизмы и структуры 
для сдерживания распространения пандемий и 
смягчения их последствий. За 15 лет показатель 
заболеваемости ВИЧ/СПИДом был снижен с 14 до 
6,1 процента, а доступ инфицированных лиц к 
противоретровирусным препаратам и услугам, 
предоставляемым центрами добровольных 
консультаций, медицинского освидетельствования и 
прочими подобными заведениями, был расширен. 
Стратегия по сокращению масштабов заболеваемости 
малярией имеет целью обеспечить сокращение уровня 
заболеваемости на 30 процентов и поддержание этого 
уровня до 2010 года. Несмотря на это, крайне 
необходима международная поддержка, оказываемая 
путем финансирования, создания потенциала и 
обеспечения оборудованием в форме взносов в 
Глобальный фонд. Было создано Министерство по 
делам молодежи, задачей которого является оказание 
помощи молодым людям, которые составляют 
60 процентов населения, а также учрежден 
Молодежный фонд, функцией которого является 
финансирование программ по обеспечению 
возможностей трудоустройства для молодежи. Но без 
либерализации торговли и предоставления доступа на 
рынки развитых стран все эти меры не приведут к 
сокращению масштабов нищеты, и несмотря на то, 
что были мобилизованы ресурсы для финансирования 
социального развития, в том числе путем увеличения 
сбора налогов и поступлений, активизации войны с 
коррупцией и перераспределения средств из других 
секторов, эти ресурсы недостаточны. 
 
31. Г-жа Лаохапхан (Таиланд) говорит, что к 
окончанию первого Десятилетия Организации 

Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию 
нищеты масштабы нищеты сократились в абсолютном 
выражении, однако прогресс в деле ее ликвидации был 
медленным и неравномерным. Государства-члены 
должны удвоить свои усилия и выполнять свои 
обещания, поскольку более чем достаточное число 
обязательств и целей так и не дало результатов. 
Таиланд остается приверженным партнерству в 
интересах развития, как в форме сотрудничества по 
линии Юг–Юг, так и в форме трехстороннего 
сотрудничества с развитыми странами и 
международными учреждениями. Организация 
Объединенных Наций играет важную роль в 
повышении согласованности и скоординированности 
политики. 
 
32. Одного только оказания помощи недостаточно 
для того, чтобы помочь странам вырваться из капкана 
нищеты. Для достижения этой цели им должны быть 
предоставлены равные возможности в области 
торговли. Дохинский раунд международных торговых 
переговоров, который должен быть продолжен, окажет 
важное воздействие на социальное развитие на 
национальном и международном уровнях. Более того, 
экономического роста недостаточно для борьбы с 
нищетой. В действительности в некоторых случаях он 
может усугублять нищету. Международное 
сообщество должно решать проблему как 
существующего в действительности, так и 
ощущаемого неравенства между странами и внутри 
стран в целях обеспечения равномерного 
распределения экономических выгод между всеми 
секторами общества. От успеха этих усилий зависит 
успех деятельности по обеспечению мира и 
безопасности, развития и прав человека, в частности 
ввиду того, что во многих частях мира ощущаемая 
несправедливость привела к недовольству и насилию. 
 
33. Для того чтобы развитие было поистине 
устойчивым и справедливым, во главу угла политики в 
области экономического и социального развития 
должен быть поставлен человек. Ключевой задачей 
является расширение прав и возможностей, однако в 
рамках международного сотрудничества в области 
развития этому вопросу до сих пор не уделялось 
должного внимания. Организации Объединенных 
Наций и международным учреждениям следует 
обеспечить учет этого вопроса в своих стратегиях и 
программах на национальном, региональном и 
международном уровнях. Поскольку занятость и 
возможность иметь достойный заработок являются 
важными источниками расширения прав и 
возможностей, а также обеспечения достоинства, 
необходимо полное и эффективное осуществление 



A/C.3/61/SR.4 

8 

Декларации министров о создании рабочих мест и 
обеспечении достойной работы, принятой на сессии 
Экономического и Социального Совета 2006 года. 
Достижение полной и производительной занятости и 
предоставление всем достойной работы играют 
решающую роль в строительстве здорового общества 
и обеспечении более гуманной и справедливой 
глобализации. 
 
34. Необходимо расширение прав и возможностей не 
только на индивидуальном и групповом уровнях, но 
также на уровне общины и национальном уровне. В 
раскрытии человеческого потенциала важную роль 
играют грамотность и образование. В этой связи 
Таиланд поддерживает проведение Десятилетия 
грамотности Организации Объединенных Наций 
(2003–2012), настоятельно призывает международные 
учреждения обеспечить более тесное сотрудничество 
и согласованность с другими инициативами, 
преследующими ту же самую цель, такими как 
“Образование для всех” и “Десятилетие образования в 
интересах устойчивого развития Организации 
Объединенных Наций”, и поддерживает включение 
этих инициатив в более широкий контекст усилий, 
направленных на достижение Целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, и других согласованных на 
международном уровне целей в области развития. 
 
35. Таиланд, осознавая, что его общество 
принадлежит к числу многочисленных стареющих 
обществ, предпринял шаги по включению этого 
вопроса в национальные планы и программы в 
области развития посредством законодательства и 
планов действий. Страна также вела тесное 
сотрудничество с Фондом Организации 
Объединенных Наций в области народонаселения 
(ЮНФПА) в исследовании влияния ВИЧ/СПИДа на 
экономический и социальный статус, а также 
состояние здоровья и эмоциональное состояние 
пожилых людей. Таиланд с нетерпением ожидает 
первого пятилетнего обзора Мадридского 
международного плана действий по проблемам 
старения. Обладающее исторической важностью 
соглашение, достигнутое в отношении текста 
Международной конвенции о правах инвалидов, 
обеспечит признание прав и достоинства более чем 
600 миллионов человек равными правам и 
достоинству других людей, что позволит инвалидам 
стать активными участниками процесса развития в их 
странах. 
 
36. Г-н Гадиров (Азербайджан) говорит, что 
несмотря на то, что проблема искоренения нищеты 

находится в центре внимания международного 
сообщества, прогресс в этой области был 
неравномерным. Любой подход к решению этого 
вопроса должен отвечать основным потребностям 
людей, быть устойчивым и согласовываться с 
национальными стратегиями, которые могут 
обеспечить решение проблем, связанных с развитием. 
 
37. Меры, принятые самим Азербайджаном, привели 
к значительному увеличению роста валового 
внутреннего продукта даже в период с 2005 по 
2006 год, что способствовало повышению уровня 
жизни. Однако, поскольку экономический рост сам по 
себе не может привести к ликвидации нищеты, были 
приняты меры, направленные на использование 
результатов такого роста в интересах устойчивого 
социального развития и обеспечение более 
равномерного распределения доходов. В центре 
внимания правительства по-прежнему находится 
удовлетворение социальных потребностей и 
финансирование развития нефтяной промышленности. 
В прошлом году, ввиду того что как доходы, так и 
минимальная заработная плата были значительно 
выше, чем раньше, а уровень инфляции был 
относительно низок, правительство на 29 процентов 
увеличило расходы на социальную защиту, и на такой 
же процент сократились масштабы нищеты. 
 
38. Для искоренения нищеты и обеспечения 
устойчивого социального развития необходима 
разработка и осуществление многих стратегий. К их 
числу относятся обеспечение полной и 
производительной занятости, расширение доступа 
женщин и молодежи к финансовым ресурсам, 
расширение государственных инвестиций в услуги в 
сфере здравоохранения и образования и принятие 
специальных мер в отношении уязвимых групп 
населения. В этой связи делегация Азербайджана 
приветствует завершение обсуждения Международной 
конвенции о правах инвалидов, которая обеспечит 
лучшее понимание интересов этих людей, особенно 
женщин и детей, и защиту их прав. В период с 1995 по 
2006 год Азербайджан укрепил правовые основания 
мер, принимаемых им в целях усиления социальной 
защиты инвалидов и их интеграции в общество, а 
также обеспечения занятости и оказания помощи в 
получении профессиональной подготовки и 
медицинской и социальной помощи. Были 
установлены квоты для трудоустройства инвалидов и 
других уязвимых групп, поскольку они в наибольшей 
степени подвержены негативному воздействию рынка. 
 
39. Ввиду того что 69 процентов безработных 
Азербайджана составляют молодые люди в возрасте 



A/C.3/61/SR.4 

9 

до 35 лет, как установили Государственный 
статистический комитет, Программа развития 
Организации Объединенных Наций и Международная 
организация труда, особое внимание правительство 
уделяет безработице среди молодежи. Длительная 
безработица представляет серьезную проблему для 
беженцев и перемещенных внутри страны лиц, 
ставших жертвами конфликта между Арменией и 
Азербайджаном. Подобно другим странам Европы, 
Азербайджан сталкивается с проблемой старения 
населения. Он должен обеспечить защиту прав 
пожилых людей и улучшение их социальной защиты. 
В этой связи обзор Мадридского международного 
плана действий по проблемам старения должен 
способствовать укреплению сотрудничества в 
решении подобных вопросов. 
 
40. Г-н Пекарчук (Украина) говорит, что 
осуществленный Комиссией социального развития 
обзор осуществления первого Десятилетия 
Организации Объединенных Наций по борьбе за 
ликвидацию нищеты, а также решения Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития 1995 года и Всемирного саммита 2005 года 
предоставят Генеральной Ассамблее важную пищу 
для размышлений в ходе ее текущей сессии. 
 
41. Проблема искоренения нищеты относится к 
числу вопросов, вызывающих наибольшую 
озабоченность правительства Украины, которое 
реализует международную политику в рамках 
национальных программ, в том числе в рамках 
последних законодательных инициатив. В Пакте о 
национальном единстве, который был подписан в 
августе 2006 года членами коалиционного 
правительства, признается угроза социальной 
дезинтеграции, а также то, что борьба с нищетой 
должна основываться на исследовании ее коренных 
причин. Несмотря на то, что в этом отношении 
правительства должны нести основную 
ответственность за политические стратегии, они могут 
устанавливать партнерские отношения с частным 
сектором и международными организациями. Ввиду 
этого в Рамочной программе Организации 
Объединенных Наций по оказанию помощи в целях 
развития для Украины на период с 2006 по 2010 год 
представлен подход “процветания против нищеты”. 
Украина осознает, что необходимо еще проделать 
большую работу, и полна решимости создавать 
экономику, основанную на знаниях, которая бы 
служила потребностям развития. 
 
42. Г-жа Фарфан (Сальвадор) говорит, что в 
Сальвадоре введен план País Seguro (“Безопасная 

страна”), в котором основное внимание уделяется 
здравоохранению, образованию, обеспечению жильем и 
укреплению общества и семьи. Он полностью 
соответствует решениям Всемирной встречи на высшем 
уровне в интересах социального развития 1995 года, 
отдавая приоритет государственным инвестициям, 
созданию возможностей трудоустройства, борьбе с 
нищетой и повышению качества основных услуг, и 
направлен на развитие человеческого капитала и 
равноправия всех жителей Сальвадора. 
 
43. Осознавая, что нищета приводит не только к 
нестабильным условиям жизни, но также и к 
экономической и экологической уязвимости и 
маргинализации от политического процесса, Сальвадор 
берет на себя обязательство расширить свое участие в 
осуществлении международных обязательств, в том 
числе принятых на Всемирной встрече на высшем 
уровне в интересах социального развития, и Целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия. В рамках проводимой страной политики в 
отношении борьбы с нищетой, здравоохранения и 
образования основное внимание уделяется 
комплексному развитию на местном уровне. В отличие 
от практики, которая была принята ранее, теперь услуги 
ориентированы на семью, а не на отдельных людей, 
поскольку именно семьи, точнее говоря, женщины, 
принимают решения о доступе к основным услугам. 
Кроме того, семейный круг обеспечивает подходящие 
условия для борьбы с факторами, которые обычно 
способствуют сохранению нищеты на протяжении 
многих поколений.  
 
44. На 14-й конференции супруг и представителей 
глав государств и правительств стран Северной и 
Южной Америки, которая будет проведена в 
Сальвадоре в 2007 году, будут рассматриваться 
проблемы, связанные с пожилыми людьми, и будет 
осуществлен обзор прогресса в осуществлении 
Мадридского международного плана действий по 
проблемам старения. В недавнем прошлом в стране 
был также проведен форум по реабилитации 
молодежи, относящейся к группе риска или 
находящейся в конфликте с законом, как часть подхода 
Сальвадора к решению проблемы социальных, 
экономических, культурных последствий преступной 
деятельности молодежных банд, а также ее 
последствий в плане безопасности. Страна 
приветствует завершение обсуждения Международной 
конвенции о правах инвалидов, которую она надеется 
ратифицировать в кратчайшие сроки. 
 
45. Приняв подход к вопросам развития, 
ориентированный в первую очередь на интересы 



A/C.3/61/SR.4 

10 

людей, Сальвадор признает комплексный характер 
нищеты, а также то, что проблема дохода является не 
единственным связанным с ней фактором; существуют 
также и другие факторы, в том числе проблемы 
питания, обеспечения жильем, социальной 
изолированности, уязвимости, образования, 
возможностей в плане достойной занятости, здоровья 
и участия в жизни общества. Страна остается 
приверженной международным усилиям, 
направленным на искоренение нищеты. 
 
46. Г-н Алсубейхи (Йемен) говорит, что в своем 
докладе, посвященном осуществлению решений 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития (A/61/99), Генеральный 
секретарь осветил многочисленные издержки, 
связанные с неспособностью выполнить 
обязательства, принятые на Встрече. Йемен вновь 
подтверждает свою приверженность сотрудничеству с 
гражданским обществом, частным сектором и 
международными организациями в целях содействия 
развитию. Международное сообщество не сможет 
обеспечить удовлетворение ожиданий людей, если не 
будут сформированы партнерские отношения между 
развитыми и развивающимися странами. Никакого 
развития для всех не произойдет в отсутствие 
равенства возможностей, для достижения которого, 
наряду с расширением доступа на рынки и отменой 
тарифов, необходим анализ условий и бремени 
задолженности развивающихся стран. Развивающиеся 
страны должны принять на себя обязательства в 
отношении благого правления, борьбы с коррупцией и 
рационального использования помощи в целях 
развития. 
 
47. Осознавая, что социальное развитие не может 
быть достигнуто без экономического развития, Йемен 
принял стратегию искоренения нищеты, основанную 
на развитии здравоохранения и образования, и 
учредил комитет по борьбе с коррупцией. В целях 
поощрения людей, занятых в сельскохозяйственном 
секторе и рыбных промыслах, он обеспечивает доступ 
к кредитам. Кроме того, осознавая связь между 
образованием и развитием, Йемен в рамках 
проведения Десятилетия грамотности Организации 
Объединенных Наций сотрудничал с Организацией 
Объединенных Наций по вопросам образования, науки 
и культуры (ЮНЕСКО) в целях повышения качества 
образования, школьных учебных программ и 
оборудования школ. Законодательство страны 
гарантирует всеобщий доступ к образованию и 
предусматривает обязательное прохождение всего 
курса начальной школы. К 2005 году к услугам 
здравоохранения имело доступ 60 процентов 

населения, по сравнению с предшествующим 
показателем в 38 процентов. Правительство также 
уделяет особое внимание осуществлению 
Мадридского международного плана действий по 
проблемам старения и учредило фонд по 
предоставлению пенсий. Оно приветствует 
соглашение, достигнутое по вопросу о 
Международной конвенции о правах инвалидов. 
 
48. Г-жа Кафанабо (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что в свете нестабильности 
прогресса в достижении целей, поставленных на 
Всемирной встрече на высшем уровне в интересах 
социального развития, состоявшейся в 1995 году в 
Копенгагене, а именно в отношении трех основных 
проблем – искоренения нищеты, обеспечения полной 
занятости и социальной интеграции, – необходимо 
прилагать более согласованные усилия в направлении 
осуществления Копенгагенской программы действий. 
В этой связи оратор приветствует рекомендации 
Генерального секретаря, высказанные им в его 
докладе о Последующей деятельности по 
осуществлению решений Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития и 
двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи (A/61/99). 
 
49. Для осуществления целей, поставленных в 
рамках Копенгагенской программы действий со 
времени ее принятия, правительство Танзании 
приняло ряд мер, таких как осуществление 
Национальной стратегии роста и сокращения 
масштабов нищеты на 2004–2010 годы, которая 
затрагивает проблемы занятости, молодежи, 
гендерные вопросы и вопросы, связанные с 
ВИЧ/СПИДом, и включает меры по обеспечению 
благого правления и подотчетности. Оратор хочет 
поблагодарить систему Организации Объединенных 
Наций и партнеров в области развития за их 
поддержку в осуществлении этой стратегии. 
 
50. Правительством были приняты меры по 
оказанию помощи молодежи, сталкивающейся с 
проблемами безработицы и неполной занятости, что 
особенно актуально для сельских районов. Это такие 
меры, как реализация программ поощрения создания 
молодежью коммерческих предприятий путем 
оказания им поддержки в форме микрокредитов, 
вместе с укреплением их профессиональной 
подготовки и содействием в формировании 
сберегательных и кредитных ассоциаций. Для 
обеспечения того чтобы микрокредиты были 
эффективным инструментом в деле сокращения 
масштабов нищеты, важна точная оценка различных 



A/C.3/61/SR.4 

11 

потребностей заемщиков в плане кредитов и 
обеспечение возможности учета неофициальной 
собственности на землю в качестве обеспечения 
кредита. В связи с этим правительство приступило к 
осуществлению программы поощрения и придания 
официального статуса не подпадающей под действие 
законодательства экономической деятельности в целях 
обеспечения равных возможностей для всех граждан 
Танзании и предоставления им прав и возможностей 
для саморазвития. Цель правительства заключается в 
решении проблем, связанных с доходами и нищетой, с 
помощью экономического роста на низовом уровне. В 
целях решения задачи обеспечения занятости для всех 
граждан страны правительство пересмотрело свою 
политику и законы в области труда и ввело в действие 
стратегию в области занятости, имеющую целью 
обеспечить создание к 2010 году одного миллиона 
рабочих мест. 
 
51. В отношении проблемы старения правительство 
привержено осуществлению Мадридского плана 
действий, оно проводит политику в этой области и 
включило соответствующие вопросы в Национальную 
стратегию роста и сокращения масштабов нищеты. 
Его наиболее значительная задача заключается в 
предоставлении социальной защиты пожилым людям, 
чья жизнь и так осложнена необходимостью 
ухаживать за теми, кто стал жертвой пандемии 
ВИЧ/СПИДа, в том числе за детьми, родители 
которых умерли от этой болезни. Правительство 
страны приветствует проект Конвенции о защите и 
поощрении прав и достоинства инвалидов и 
приступило к осуществлению политики, 
ориентированной на инвалидов, в которой основное 
внимание уделяется учету соответствующих вопросов 
во всех программах и стратегиях. 
 
52. В целях борьбы с ростом неграмотности 
правительство в сотрудничестве с гражданским 
обществом ввело стратегию в области образования для 
взрослых и неформального образования, с тем чтобы 
дать возможность детям, не посещающим школу, 
молодежи и взрослым, а особенно девочкам, 
женщинам, находящимся в неблагоприятном 
положении группам населения и кочевникам получить 
доступ к качественному образованию. Правительство 
признает роль, которую гражданское общество играет 
в оказании ему помощи в осуществлении программ в 
области социального развития. В деле осуществления 
целей, поставленных на Всемирной встрече на 
высшем уровне в интересах социального развития, 
остается еще много проблем, и чрезвычайное значение 
имеют согласованные усилия, направленные на 
выполнение принятых обязательств. 

53. Г-н аль-Тани (Катар) говорит, что Катар 
привержен содействию социальной справедливости и 
охране традиционных и универсальных ценностей. 
Правительство страны ввело в действие различные 
стратегии,  программы и законодательство в целях 
обеспечения социального развития для своего народа, 
тем самым способствуя улучшению положения 
женщин, детей, молодежи, пожилых людей, семьи и 
инвалидов. В Катаре существует сильный дух 
гражданской общности, который поддерживается 
правительством путем обеспечения комплексных 
услуг в области всеобщего качественного образования 
и первичной медико-санитарной помощи.  
 
54. Важное значение имеет осуществление 
Копенгагенской декларации и Программы действий на 
всех уровнях. Тем не менее в последние годы эта задача 
была в некоторой степени отодвинута на второй план. В 
качестве одной из целей Всемирной встречи на высшем 
уровне в интересах социального развития была 
выдвинута цель достижения социально 
интегрированного “общества для всех”. В этой связи 
несмотря на то, что на нескольких форумах прошли 
дискуссии по двум ключевым проблемам – проблемам 
искоренения нищеты и занятости, – третья ключевая 
проблема – проблема социальной интеграции – 
нуждается в дальнейшем рассмотрении, особенно 
Третьим комитетом и Комиссией социального развития. 
Социальную интеграцию следует оценивать в терминах 
форм, методов и масштабов, и эта проблема должна 
быть предметом более активного глобального диалога, 
так же как и проблемы социальной сплоченности и 
развития. В этой связи делегация Катара будет 
приветствовать усилия Департамента по 
экономическим и социальным вопросам, направленные 
на развитие региональных и субрегиональных 
перспектив в плане социальной интеграции. 
 
55. Катар приветствует рекомендации, высказанные 
Генеральным директором Организации Объединенных 
Наций по вопросам образования, науки и культуры 
(ЮНЕСКО) в отношении международного плана 
действий для Десятилетия грамотности Организации 
Объединенных Наций. В том, что касается 
последующей деятельности по итогам второй 
Всемирной ассамблеи по проблемам старения, оратор 
поддерживает достойную похвалы деятельность 
Отдела по вопросам социальной политики и развития 
и, в частности, его Программу по вопросам старения, 
основное внимание в рамках которой должно 
уделяться вопросу создания национального 
потенциала. В этом отношении крайне необходимо 
расширение технических возможностей Департамента 
по экономическим и социальным вопросам в области 



A/C.3/61/SR.4 

12 

оказания помощи в контексте осуществления 
Мадридского международного плана действий по 
проблемам старения. В заключение оратор 
приветствует достигнутое соглашение в отношении 
текста проекта Конвенции о правах инвалидов и 
выражает нетерпение по поводу его принятия 
Генеральной Ассамблеей.  
 
56. Г-н Садыков (Казахстан) говорит, что проблемы 
социального развития должны по-прежнему быть в 
числе приоритетных пунктов повестки дня основных 
органов Организации Объединенных Наций. Полная 
реализация целей и задач в области развития, в том 
числе Целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия, может оказаться возможной 
только при условии стойкой приверженности 
государств-членов глобальному партнерству в целях 
развития на международном и региональном уровнях. 
Казахстан последовательно осуществляет решения, 
принятые на конференциях, состоявшихся в 
Копенгагене и Мадриде, а также на других 
международных конференциях, посвященных 
социальному развитию, и остается приверженным 
обеспечению своевременного достижения Целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, путем осуществления своей собственной 
долгосрочной стратегии. 
 
57. Одного экономического роста недостаточно для 
сокращения масштабов нищеты; необходимы 
экономические стратегии, в которых основное 
внимание уделялось бы социальной справедливости в 
целях обеспечения качественного роста и 
равномерного распределения выгод. Ввиду этого 
Казахстан увеличивает свои расходы на социальные 
нужды в соответствии с уровнем экономического 
роста, в первую очередь в области здравоохранения, 
образования и занятости, в целях повышения уровня 
жизни населения. В стране осуществляется ряд 
национальных программ, направленных на 
ликвидацию нищеты, таких как программа развития 
сельскохозяйственных территорий и программа 
искоренения нищеты, благодаря которой число людей, 
имеющих доходы ниже прожиточного минимума, 
сократилось наполовину. Кроме того, правительство 
уделяет особое внимание развитию частного сектора и 
упрощению доступа к микрофинансированию в целях 
обеспечения производительной занятости и 
предоставления достойной работы. Оно также 
осуществляет Национальную программу по вопросам 
молодежи на период 2006–2007 годов, направленную 
на борьбу с характерными для страны высокими 
показателями уровня безработицы среди молодежи, а 
также пакет мер по социальной защите студентов.  

58. Казахстан также ввел ряд мер, направленных на 
получение населением образования, включая 
обязательное начальное образование, которым охвачено 
99,5 процента населения страны. Основное внимание в 
стране сейчас уделяется повышению качества 
образования в рамках обеспечения бесплатного 
высшего образования и профессионально-технической 
подготовки, а также предоставления кредитов на 
получение образования. Правительство Казахстана 
осуществляет реформу пенсионной системы, чтобы 
усовершенствовать систему накоплений, и ввело 
обязательное индивидуальное страхование здоровья в 
целях повышения качества жизни пожилых людей. За 
последние пять лет средний размер пенсий был 
увеличен вдвое. 
 
59. Казахстан приветствует завершение работы над 
проектом Конвенции о защите и поощрении прав и 
достоинства инвалидов, в 2005 году им был принят 
закон о социальной защите инвалидов, а в настоящее 
время осуществляется национальная программа 
реабилитации инвалидов на 2006–2008 годы. В 
заключение оратор призывает государства-члены и 
специализированные учреждения Организации 
Объединенных Наций к осуществлению 
скоординированных действий в целях выполнения их 
обязательств в отношении Целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, и 
других инструментов в области социального развития. 
 
60. Г-н Нсеми (Конго) говорит, что по прошествии 
десяти лет после проведения Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития 
между богатыми и развивающимися странами 
сохраняется социально-экономическое неравенство. 
Усилия, направленные на искоренение нищеты, были 
по большей части вялыми и несбалансированными, а 
иногда и вовсе отсутствовали, что, к сожалению, 
имело место в странах Африки к югу от Сахары. Для 
того чтобы выполнить задачи, намеченные на текущее 
десятилетие, необходимы дополнительные усилия на 
всех уровнях. Ввиду этого краеугольным камнем 
политики Конго в области развития является 
сокращение масштабов нищеты, о чем 
свидетельствуют задачи в социальной области, 
определяемые приоритетами страны в области 
развития. Кроме того, при поддержке партнеров в 
области развития в стране была разработана детальная 
программа на 2004–2009 годы, согласующаяся с 
документами о стратегиях сокращения масштабов 
нищеты (ДССН). 
 
61. Правительство увеличило бюджетные 
инвестиции в деятельность, связанную с сокращением 



A/C.3/61/SR.4 

13 

масштабов нищеты, и были приложены усилия, 
направленные на избавление страны от ее 
задолженностей в социальной области, в целях 
предоставления помощи трудящемуся населению и 
улучшению ситуации с внутренними 
задолженностями в целом. В целях содействия 
повышению качества жизни граждан Конго было 
построено более 1 тыс. единиц социального жилья и 
были учреждены банк жилищного строительства и 
национальный фонд жилищного строительства, 
имеющие целью помочь гражданам со средним 
уровнем доходов в приобретении жилья. В целях 
борьбы с безработицей среди молодежи – проблемой, 
которая вызывает особую обеспокоенность, – 
правительство учредило межсекторальный комитет, 
задачей которого является поощрение занятости, 
затрагивающее государственный и частный сектора, а 
также гражданское общество. Это привело к созданию 
более чем 30 тыс. рабочих мест за последние три года. 
При содействии международных финансовых 
учреждений правительство страны вело деятельность 
по реинтеграции молодежи из числа бывших 
комбатантов, оказав помощь в реинтеграции более чем 
7 тыс. молодых людей в рамках национальной 
программы. От имени правительства Конго оратор 
выражает признательность за помощь, полученную в 
этой связи от Всемирного банка и Европейского 
союза. 
 
62. В свете распространения масштабов нищеты в 
Конго и в Африке – явления, которое затрагивает, в 
особенности, женщин в сельских районах, – 
правительство сталкивается с проблемой 
адаптирования своих инфраструктур, обеспечения 
надлежащего управления людскими ресурсами и 
доступа на глобальные рынки, а также борьбы с 
последствиями ВИЧ/СПИДа, малярии, туберкулеза и 
других заболеваний. В целях решения проблемы, 
связанной с неспособностью сельскохозяйственного 
сектора Конго удовлетворять потребности населения в 
продуктах питания, что обусловлено низким уровнем 
инвестиций и отсутствием доступных технологий, 
правительство разработало ряд инициатив в рамках 
реализации специальной программы в области 
продовольственной безопасности, а также создало 
фонд содействия сельскохозяйственному производству 
и разработало систему микрофинансирования. Тем не 
менее необходимо прилагать еще большие усилия, для 
того чтобы помочь стране справиться со своим 
тяжелым бременем задолженности, отсутствием 
внутренних накоплений и низким уровнем прямых 
иностранных инвестиций (в сектора, не связанные с 
нефтедобычей). Осуществление обязательств, 
принятых в Копенгагене, а также Целей в области 

развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, возможно только путем согласованных 
усилий всех стран, как богатых, так и бедных. Конго 
будет по-прежнему вносить свой вклад в эти усилия. 
 
63. Г-жа Абубакар (Ливийская Арабская 
Джамахирия) говорит, что делегация ее страны 
поддерживает представленный Генеральным 
секретарем доклад, который включает обзор 
неравномерного прогресса, достигнутого 
государствами в сокращении масштабов нищеты. 
Искоренение нищеты, которая по-прежнему 
представляет собой главное препятствие на пути к 
достижению целей в области социального развития, 
требует применения национальных стратегий, 
разработанных на основе сочетания национальных и 
международных усилий. Ливия серьезно озабочена 
низкими темпами роста в некоторых странах и 
призывает международное сообщество сдерживать 
обещания, данные им в рамках официальной помощи 
в целях развития, и расширять активное 
многостороннее сотрудничество. Страна выражает 
глубокое сожаление по поводу того, что так и не 
удалось прийти к положительным выводам в рамках 
обзора Десятилетия Организации Объединенных 
Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (1997–2006), 
состоявшегося в рамках сорок четвертой сессии 
Комиссии социального развития. 
 
64. Ливийская Арабская Джамахирия в 
сотрудничестве с Продовольственной и 
сельскохозяйственной организацией обеспечила 
финансирование многочисленных проектов для 
Африки в области развития, в том числе нескольких 
проектов в рамках программы обеспечения 
продовольственной безопасности, и выразила 
готовность распространить сферу действия этих 
проектов на другие африканские страны. В 
сотрудничестве с соответствующими 
международными организациями страна также 
приступила к осуществлению проекта Каддафи в 
интересах африканской молодежи, детей и женщин. 
 
65. Ливия вновь подтверждает свою полную 
приверженность Копенгагенской декларации и 
Программе действий – приверженность, которая 
находит свое выражение в ряде мер, а также 
экономических и социальных стратегий, 
направленных на оптимальное использование людских 
ресурсов Джамахирии и гармоничное улучшение 
социальных и экономических условий как для 
отдельных людей, так и для общества в целом на 
основе всестороннего участия в процессе принятия 
решений. В планах страны в области развития 



A/C.3/61/SR.4 

14 

исключительное значение придается молодежи и 
образованию, а также услугам в социальной области и 
области здравоохранения, предоставляемым на 
бесплатной основе вдовам, инвалидам и другим 
уязвимым группам населения. Кроме того, в 
нынешнем бюджете страны несколько миллиардов 
долларов выделено на предоставление молодежи 
кредитов в целях создания мелких предприятий или 
строительства частных домов. 
 
66. В заключение оратор говорит, что Ливийская 
Арабская Джамахирия высоко ценит усилия, 
приложенные для разработки проекта 
Всеобъемлющей конвенции о защите прав инвалидов, 
и надеется, что Генеральная Ассамблея примет проект 
в ходе своей текущей сессии. Ливия призывает все 
государства принять эту Конвенцию за основу для 
разработки стратегий в области социальной 
интеграции людей с особыми потребностями. 
 
67. Г-н Адеканье (Нигерия) говорит, что 
осуществление решений Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития и 
двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи имеет существенное значение для 
достижения странами целей социального развития и 
искоренения нищеты. В этой связи правительство 
Нигерии сделало ядром  своего национального плана 
действий три основные задачи: искоренение нищеты, 
обеспечение полной занятости и поощрение 
социальной интеграции. Оно разработало 
Национальную стратегию расширения экономических 
возможностей и развития, в рамках которой основное 
внимание уделяется переориентации ценностей, 
сокращению масштабов нищеты, созданию богатства 
и обеспечению занятости.  
 
68. Другие меры включают оказание помощи 
фермерам, повышение качества образования для 
детей, повышение качества услуг, оказываемых в 
сфере здравоохранения, реформа пенсионной 
системы, а также законы и программы, направленные 
на расширение прав и возможностей женщин, детей, 
инвалидов и пожилых людей. Введение системы 
всеобщего начального образования привело к 
стремительному росту числа молодых людей, 
обладающих базовыми навыками, и были 
предприняты шаги по повышению уровня 
грамотности взрослых. В этой связи делегация 
Нигерии выражает признательность Организации 
Объединенных Наций по вопросам образования, науки 
и культуры (ЮНЕСКО) за поддержку, которую она 
оказывает осуществлению национального плана 
страны в области образования. 

69. Обращаясь к вопросу о благосостоянии 
инвалидов в Нигерии, оратор отмечает, что во всех 
соответствующих министерствах на федеральном и 
государственном уровнях созданы департаменты 
социального обеспечения. Нигерия будет продолжать 
делать все возможное в целях включения инвалидов в 
соответствующие национальные стратегии на всех 
уровнях государственного управления и интеграции 
обеспечения и защиты их прав человека в 
национальные планы и программы. Оратор 
приветствует твердое намерение международного 
сообщества укреплять глобальное партнерство, и в 
частности “Новое партнерство в интересах развития 
Африки” (НЕПАД), и надеется на продолжение 
поддержки НЕПАД, а также на то, что обязательство в 
отношении оказания поддержки реализации 
инициативы Африканского союза по обеспечению для 
всех детей доступа к полному, бесплатному и 
обязательному начальному образованию к 2015 году 
будет претворено в жизнь. Оратор охотно примет 
активное участие вместе с другими делегациями в 
работе по достижению целей, поставленных на 
Всемирной встрече на высшем уровне в интересах 
социального развития. 
 
Заседание закрывается в 17 ч. 40 м. 
 
 


	Третий комитет 

